



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月31日

上場会社名 ハリマ化成グループ株式会社
 コード番号 4410 URL www.harima.co.jp

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷川 吉弘

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 経理グループ長 (氏名) 上辻 清隆

TEL 06-6201-2461

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	15,804	△13.0	142	△87.0	269	△76.5	353	△58.8
2020年3月期第1四半期	18,175	△6.5	1,096	8.8	1,145	18.7	858	△49.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △570百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 967百万円 (12.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	14.09	—
2020年3月期第1四半期	33.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	70,523	36,532	48.4
2020年3月期	71,395	37,745	49.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 34,127百万円 2020年3月期 35,134百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	19.00	—	19.00	38.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	19.00	—	19.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	34,500	△6.7	650	△71.0	650	△71.7	450	△71.0	17.92
通期	73,000	1.7	1,900	△49.4	1,900	△47.1	1,350	△39.1	53.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	26,080,396 株	2020年3月期	26,080,396 株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	974,712 株	2020年3月期	974,643 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	25,105,711 株	2020年3月期1Q	25,531,463 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)4ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	9
参考資料	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的大流行の影響により、極めて厳しい状況にあり、IMFは2020暦年の世界成長率を1930年代の世界大恐慌以来最悪の水準となると予測しております。

日本経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、輸出、設備投資や生産は急速に減少し、景気は悪化しました。

このような中、当社グループは新中期経営計画『NEW HARIMA 2021』の2年目に当たり、更なる事業の成長に取り組んでおります。

当社グループの海外事業は、新型コロナウイルス感染症の影響により、販売数量の減少があり、売上高は前年同四半期に比べ減少しました。利益面でも、売上高が減少したため、前年同四半期に比べて減少しました。

国内事業も、新型コロナウイルス感染症の影響により、販売数量の減少があり、売上高、利益面とも前年同四半期に比べ減少しました。

その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は158億4百万円となり、前年同四半期に比べ23億7千1百万円(△13.0%)の減収となりました。

利益面では、営業利益は1億4千2百万円となり、前年同四半期に比べ9億5千4百万円(△87.0%)の減益となりました。経常利益は2億6千9百万円となり、前年同四半期に比べ8億7千6百万円(△76.5%)の減益となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億5千3百万円となり、前年同四半期に比べ5億5百万円(△58.8%)の減益となりました。

(前年同期間比)

(単位：百万円)

	前第1四半期(A)	当第1四半期(B)	増減額(B-A)	増減率(%)
売上高	18,175	15,804	△2,371	△13.0
営業利益	1,096	142	△954	△87.0
経常利益	1,145	269	△876	△76.5
親会社株主に帰属する四半期純利益	858	353	△505	△58.8

当社グループの部門別経営成績の概況は次の通りであります。

①樹脂化成品

(単位：百万円)

	前第1四半期(A)	当第1四半期(B)	増減額(B-A)	増減率(%)
売上高	4,807	3,669	△1,137	△23.7
営業利益 又は損失(△)	197	△268	△466	—

新型コロナウイルス感染症の影響を受け、国内の印刷インキ業界では商業用印刷や新聞発行部数が減少しました。合成ゴム業界では、自動車タイヤ向けスチレンブタジエンゴムの生産量が減少しました。塗料業界では、建築向け塗料の生産が減少しました。

当部門では、前年同四半期に比べ売上高は、機能性樹脂の販売が堅調に推移したものの、印刷インキ用樹脂、合成ゴム用乳化剤、塗料用樹脂の販売が大幅に減少しました。

また、営業利益につきましては、売上高減少に加え、主原材料価格の上昇により営業損失となりました。

その結果、当部門の売上高は、36億6千9百万円となり、前年同四半期に比べ11億3千7百万円(△23.7%)の減収となりました。営業損失は2億6千8百万円と前年同四半期に比べ4億6千6百万円の減益となりました。

②製紙用薬品

(単位：百万円)

	前第1四半期(A)	当第1四半期(B)	増減額(B-A)	増減率(%)
売上高	4,555	4,289	△266	△5.8
営業利益	421	355	△65	△15.5

国内の製紙業界は、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、板紙および印刷情報用紙の需要がいずれも低迷し、紙、板紙生産量は、前年同四半期に比べ減少しました。中国では紙、板紙生産量は前年同四半期に比べ減少しましたが、米国では増加しました。

当部門では、前年同四半期に比べ売上高は、中国が引き続き堅調に推移したものの、国内および米国は減少しました。その結果、当部門の売上高は、42億8千9百万円となり、前年同四半期に比べ2億6千6百万円(△5.8%)の減収となりました。営業利益は、3億5千5百万円と前年同四半期に比べ6千5百万円(△15.5%)の減益となりました。

③電子材料

(単位：百万円)

	前第1四半期(A)	当第1四半期(B)	増減額(B-A)	増減率(%)
売上高	1,312	999	△313	△23.9
営業利益 又は損失(△)	32	△25	△57	—

半導体関連業界は、在宅勤務によるパソコン需要拡大など堅調に推移しました。一方、自動車業界の生産台数は、新型コロナウイルス感染症の影響により前年同四半期に比べ大幅に減少しました。

当部門では、前年同四半期に比べ売上高は、半導体用機能性樹脂の販売は増加しましたが、ソルダペースト、導電性ペースト、自動車熱交換器用のろう付け材料が減少しました。

その結果、当部門の売上高は、9億9千9百万円となり、前年同四半期に比べ3億1千3百万円(△23.9%)の減収となりました。営業損失は2千5百万円と前年同四半期に比べ5千7百万円の減益となりました。

④ローター

(単位：百万円)

	前第1四半期(A)	当第1四半期(B)	増減額(B-A)	増減率(%)
売上高	7,021	6,427	△593	△8.5
営業利益	512	145	△366	△71.6

粘接着剤用樹脂は、欧州、南米は堅調に推移したことから、販売数量は前年同四半期に比べ増加しました。

出版印刷インキ用樹脂は、情報のデジタル化を背景に総じて需要が低迷しており、特に欧州、北米、南米において販売が低調であったことから、販売数量は前年同四半期に比べ減少しました。

営業利益は、販売数量の減少に加え、アロマケミカル関連商品の原価率の上昇もあり、前年同四半期に比べて減少しました。

その結果、当部門の売上高は、64億2千7百万円で、前年同四半期に比べ5億9千3百万円(△8.5%)の減収となりました。

営業利益は1億4千5百万円と前年同四半期に比べ3億6千6百万円(△71.6%)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(単位：百万円)

	2020年3月末(A)	2020年6月末(B)	増減額(B-A)	増減率(%)
流動資産合計	36,482	36,343	△139	△0.4
固定資産合計	34,912	34,180	△732	△2.1
資産合計	71,395	70,523	△871	△1.2
流動負債合計	26,567	23,886	△2,681	△10.1
固定負債合計	7,081	10,104	3,023	42.7
負債合計	33,649	33,991	341	1.0
純資産合計	37,745	36,532	△1,213	△3.2
負債純資産合計	71,395	70,523	△871	△1.2
自己資本比率(%)	49.2	48.4	—	△0.8

当連結会計期間末の総資産は前期末に比べ8億7千1百万円の減少となりました。自己資本比率は48.4%となりました。増減の主なものは、流動資産では商品及び製品が4億9千9百万円減少し、固定資産ではその他有価証券が4億9千2百万円減少しました。負債では短期借入金を長期借入金に借換えたため、短期借入金が18億2千4百万円減少し、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が33億3千6百万円増加しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

世界経済は、当面、新型コロナウイルス感染症の影響が続くと見込まれ、景気がさらに下振れするリスクがあります。また、金融資本市場の変動等の影響を注視する必要があり、先行きが不透明な状況が続いています。日本経済においても、感染症の影響による厳しい状況が続くと見込まれます。

当期（2020年4月1日から2021年3月31日）の業績予想につきましては、2020年5月1日の決算発表時の公表数字を修正しておりません。なお、新型コロナウイルス感染拡大による当社連結業績への影響は、現時点での影響額を織り込んでおります。今後につきましては、業績予想への影響が分かり次第、業績予想の修正を発表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,006,886	4,107,239
受取手形及び売掛金	17,574,117	17,722,946
商品及び製品	5,829,328	5,329,663
原材料及び貯蔵品	7,108,562	6,926,637
その他	2,054,815	2,341,404
貸倒引当金	△91,054	△84,827
流動資産合計	36,482,655	36,343,065
固定資産		
有形固定資産		
土地	8,516,171	8,428,490
その他(純額)	14,598,875	14,383,465
有形固定資産合計	23,115,046	22,811,955
無形固定資産		
その他	739,689	681,995
無形固定資産合計	739,689	681,995
投資その他の資産		
投資有価証券	8,894,986	8,402,915
その他	2,165,480	2,286,180
貸倒引当金	△2,710	△2,710
投資その他の資産合計	11,057,756	10,686,385
固定資産合計	34,912,492	34,180,336
資産合計	71,395,148	70,523,402

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,863,043	8,055,175
短期借入金	12,384,064	10,559,932
1年内返済予定の長期借入金	1,327,939	1,136,073
未払法人税等	494,699	412,008
役員賞与引当金	81,730	88,590
その他	3,416,496	3,634,412
流動負債合計	26,567,973	23,886,192
固定負債		
長期借入金	3,251,090	6,779,132
長期預り保証金	582,681	564,681
役員退職慰労引当金	487,135	3,939
退職給付に係る負債	996,831	506,673
資産除去債務	48,985	48,985
その他	1,714,579	2,201,513
固定負債合計	7,081,302	10,104,924
負債合計	33,649,275	33,991,116
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,012,951	10,012,951
資本剰余金	9,767,709	9,767,709
利益剰余金	18,200,536	18,077,272
自己株式	△1,028,030	△1,028,100
株主資本合計	36,953,166	36,829,832
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	871,590	885,249
為替換算調整勘定	△2,439,491	△3,345,359
退職給付に係る調整累計額	△250,278	△241,969
その他の包括利益累計額合計	△1,818,180	△2,702,079
非支配株主持分	2,610,886	2,404,532
純資産合計	37,745,872	36,532,285
負債純資産合計	71,395,148	70,523,402

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年6月30日)
売上高	18,175,732	15,804,726
売上原価	13,529,449	12,238,823
売上総利益	4,646,282	3,565,903
販売費及び一般管理費	3,549,327	3,423,300
営業利益	1,096,954	142,602
営業外収益		
受取利息	12,031	7,569
受取配当金	44,824	43,569
不動産賃貸料	28,319	6,722
為替差益	—	137,536
その他	56,368	46,745
営業外収益合計	141,543	242,143
営業外費用		
支払利息	71,248	64,320
持分法による投資損失	—	45,675
為替差損	724	—
その他	20,729	5,384
営業外費用合計	92,703	115,380
経常利益	1,145,795	269,366
特別利益		
投資有価証券売却益	—	327,316
特別利益合計	—	327,316
税金等調整前四半期純利益	1,145,795	596,683
法人税、住民税及び事業税	324,890	224,935
法人税等調整額	△136,124	△7,799
法人税等合計	188,766	217,135
四半期純利益	957,028	379,547
非支配株主に帰属する四半期純利益	98,352	25,927
親会社株主に帰属する四半期純利益	858,675	353,619

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	957,028	379,547
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△15,093	13,660
為替換算調整勘定	18,880	△972,361
退職給付に係る調整額	6,197	8,478
持分法適用会社に対する持分相当額	8	△1
その他の包括利益合計	9,992	△950,222
四半期包括利益	967,021	△570,675
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	840,850	△530,279
非支配株主に係る四半期包括利益	126,170	△40,396

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	樹脂化成品	製紙用薬品	電子材料	ローター	計				
売上高									
(1)外部顧客に 対する売上高	4,807,224	4,555,336	1,312,928	7,021,356	17,696,845	448,255	18,145,101	30,630	18,175,732
(2)セグメント 間の内部売上 高又は振替高	55,875	26,896	—	14,303	97,075	28,829	125,905	△125,905	—
計	4,863,100	4,582,233	1,312,928	7,035,659	17,793,921	477,085	18,271,007	△95,275	18,175,732
セグメント利益	197,719	421,164	32,017	512,469	1,163,371	10,846	1,174,217	△77,262	1,096,954

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	樹脂化成品	製紙用薬品	電子材料	ローター	計				
売上高									
(1)外部顧客に 対する売上高	3,669,277	4,289,104	999,057	6,427,522	15,384,961	388,365	15,773,327	31,399	15,804,726
(2)セグメント 間の内部売上 高又は振替高	48,429	47,322	—	101,280	197,032	42,759	239,792	△239,792	—
計	3,717,706	4,336,426	999,057	6,528,803	15,581,994	431,125	16,013,119	△208,393	15,804,726
セグメント利益 又は損失(△)	△268,526	355,954	△25,381	145,639	207,684	15,750	223,434	△80,832	142,602

(注1)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に「不動産管理事業」等を含んでおります。

(注2)セグメント利益又は損失(△)の調整額は、棚卸資産の調整額等が含まれております。

(注3)セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2021年3月期 第1四半期決算短信
別紙ご参考資料

1. 設備投資額

	2020/3期		2021/3期	
	第1四半期(実績)	通期(実績)	第1四半期(実績)	通期(計画)
連結	7.1億円	36.8億円	5.0億円	25.0億円

2. 減価償却実施額

	2020/3期		2021/3期	
	第1四半期(実績)	通期(実績)	第1四半期(実績)	通期(計画)
連結	5.1億円	22.5億円	5.6億円	23.0億円

3. セグメント別売上高

	2020/3期		2021/3期	
	第1四半期(実績)	通期(実績)	第1四半期(実績)	通期(計画)
樹脂化成品	48.0億円	181.8億円	36.6億円	178.0億円
製紙用薬品	45.5億円	189.2億円	42.8億円	197.0億円
電子材料	13.1億円	52.9億円	9.9億円	61.0億円
ローター	70.2億円	276.5億円	64.2億円	278.0億円
その他	4.4億円	17.2億円	3.8億円	16.0億円
調整額	0.3億円	0.0億円	0.3億円	-
合計	181.7億円	717.9億円	158.0億円	730.0億円

4. 海外売上高

	2020/3期		2021/3期	
	第1四半期(実績)		第1四半期(実績)	
	金額	比率	金額	比率
南北アメリカ	35.9億円	19.8%	30.3億円	19.2%
欧州	33.6億円	18.5%	31.2億円	19.8%
アジア、オセアニア	34.2億円	18.8%	32.9億円	20.8%
合計	103.8億円	57.1%	94.5億円	59.8%